
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200017

17

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 550009 - SEC. NAC. PREV DROG

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 08129.007283/2018-13.
Inexigibilidade. Nº 431/2018. Contratante: SECR. NAC. DE CUIDADOS E PREV. AS DROGAS.
Contratado: 63.079.172/0001-12 - CASA DE REINTEGRACAO SOCIAL NOVA VIDA. Objeto:
Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência, nos termos previstos em sua
cláusula nona do contrato n° 16/2018. Vigência: 01/12/2018 a 02/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 506.403,36. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 550009 - SEC. NAC. PREV DROG

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 08129.005841/2018-14.
Inexigibilidade. Nº 8/2018. Contratante: SECR. NAC. DE CUIDADOS E PREV. AS DROGAS.
Contratado: 07.741.268/0001-23 - ASSOCIACAO AGAPE. Objeto: Constitui objeto deste
aditivo a prorrogação de vigência, nos termos previstos em sua cláusula nona do contrato
n° 34/2018. Vigência: 01/12/2018 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
422.002,80. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 550009 - SEC. NAC. PREV DROG

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 08129.005832/2018-15.
Inexigibilidade. Nº 12/2018. Contratante: SECR. NAC. DE CUIDADOS E PREV. AS DROGAS.
Contratado: 89.967.459/0001-72 - CRUZ AZUL DE PANAMBI - CENTRO DE REABILITAC AO.
Objeto: Prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona do contrato n°
33/2018. Vigência: 01/12/2018 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
422.002,80. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 550009 - SEC. NAC. PREV DROG

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 08129.006428/2018-69.
Inexigibilidade. Nº 47/2018. Contratante: SECR. NAC. DE CUIDADOS E PREV. AS DROGAS.
Contratado: 05.118.375/0001-74 - ASSOCIACAO TERAPEUTICA SITIO CAMINHO NOV O.
Objeto: Prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona do contrato n°
58/2018. Vigência: 01/12/2018 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
168.801,12. Data de Assinatura: 29/11/0201.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/0201).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 550009 - SEC. NAC. PREV DROG

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 08129.006428/2018-69.
Inexigibilidade. Nº 47/2018. Contratante: SECR. NAC. DE CUIDADOS E PREV. AS DROGAS.
Contratado: 05.118.375/0001-74 - ASSOCIACAO TERAPEUTICA SITIO CAMINHO NOV O.
Objeto: Prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona do contrato n°
58/2018. Vigência: 01/12/2018 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
168.801,12. Data de Assinatura: 29/11/0201.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/0201).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 550009 - SEC. NAC. PREV DROG

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 08129.005860/2018-32.
Inexigibilidade. Nº 26/2018. Contratante: SECR. NAC. DE CUIDADOS E PREV. AS DROGAS.
Contratado: 79.372.108/0004-08 - CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANCA CERENE.
Objeto: Prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona do contrato n°
35/2018. Vigência: 01/12/2018 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
351.669,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Fomento Nº 910521/2021. Nº Processo: 71000.014917/2021-72.
Publicado no D.O.U de 01/12/2021, Seção 3, Página 12 onde se lê: "convenente
71000.014917/2021-72", leia-se: "Convenente: Associação Papa João XXIII No Brasil".

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 913063/2021

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 913063/2021, Nº Processo: 71000.040715/2021-86,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.526.783/0001-65, Convenente:
ASSOCIAÇÃO JESUS FONTE DE AGUA VIVA DE TAQUARITINGA. CNPJ nº 06.134.192/0001-05,
Objeto: A compra de 4 pontos de hidrantes para estruturação da Associação com todos os
materiais necessários para tal, podendo assim regularizar um espaço físico adequado à
Legislação. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 100.000,00 Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003643,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 205276, Fonte Recurso: 188, ND: 44.50.41, Vigência:
01/12/2021 a 01/12/2022, Data de Assinatura: 01/12/2021, Signatários: Concedente:
QUIRINO CORDEIRO JÚNIOR CPF nº ***.496.788-**, Convenente: VALDIR SEBASTIÃO TIEZI
CPF nº ***.963.288-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 910185/2021

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 910185/2021, Nº Processo: 71000.039256/2021-98,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.526.783/0001-65, Convenente: IVC-
INSTITUTO VOLTA AO CAMINHO. CNPJ nº 13.179.721/0001-52, Objeto: Prevenção e
reinserção social de pessoas com problemas com álcool e outras drogas através de
formação profissional na área de Corte e Costura, para homens do Município de
Maranguape-CE. Valor Total: R$ 100.112,21, Valor de contrapartida R$ 112,21 Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00 Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE003510, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 205267, Fonte Recurso: 188,
ND: 33.50.41, Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022, Data de Assinatura: 01/12/2021,
Signatários: Concedente: QUIRINO CORDEIRO JÚNIOR CPF nº ***.496.788-**, Convenente:
VALDENIA ALMEIDA DE SOUSA FARIAS CPF nº ***.235.183-**.

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E

INCLUSÃO SOCIAL
EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 910098/2021, Nº PROCESSO: 71000.034455/2021-18,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
CENTRO DE AÇÃO SOCIAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES/AL - CNPJ: 17.476.247/0001-
81. OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento é a "Implantação e desenvolvimento
do Projeto Casca a Luz da Alvorada, na cidade de Delmiro Golveia/AL" visando a
consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de
recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações
estabelecidas no plano de trabalho. VALOR TOTAL R$ 100.000,00, CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO 2021NE000131, PTRES 203113, FONTE RECURSO: 188,
ND: 33.50.41, VIGÊNCIA: 30/11/2021 A 30/11/2022, DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021.
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF Nº 290.473.758-82,
CONVENENTE: ALBERTINO TEIXEIRA DE SOUZA, CPF: 604.394.244-53.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 909989/2021, Nº PROCESSO: 71000.034579/2021-95,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65, CONVENENTE:
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA MACLERES/RS - CNPJ: 10.970.548/0001-18. OBJETO: O objeto do
presente Termo de Fomento é o "Desenvolvimento do Projeto Descobrindo Talentos, no
Município de Júlio de Castilhos/RS" visando a consecução de finalidade de interesse público
e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da
Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. VALOR
TOTAL R$ 126.000,00, CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO 2021NE000053, PTRES
202763, FONTE RECURSO: 188, ND: 33.50.41, VIGÊNCIA: 30/11/2021 A 28/02/2023, DATA
DA ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF
Nº 290.473.758-82, CONVENENTE: JOBSON MARCOS CAVALHEIRO BOIANI, CPF:
023.888.260-80.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 909747/2021, Nº PROCESSO: 71000.033898/2021-83,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65, CONVENENTE:
FEDERAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE ESPORTES CAPIXABA/ES - CNPJ: 27.066.471/0001-59.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento é o "Apoio à participação em
competições Universitárias" visando a consecução de finalidade de interesse público e
recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade
Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. VALOR TOTAL R$
100.000,00, CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO 2021NE000008, VALOR: R$
100.000,00, PTRES 202896, FONTE RECURSO: 0188, ND: 33.50.41, VIGÊNCIA: 30/11/2021 A
30/11/2022, DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: FABIOLA
PULGA MOLINA, CPF Nº 290.473.758-82, CONVENENTE: GUSTAVO DA SILVA AMORIM, CPF:
069.386.257-27.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 911963/2021, Nº PROCESSO: 71000.034353/2021-94,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65, CONVENENTE:
ASSOCIAÇÃO BAURUENSE DE DESPORTES AQUÁTICOS - CNPJ: 13.282.547/0001-79. OBJETO:
O objeto do presente Termo de Fomento é o "Apoio na Implementação e Desenvolvimento
do Projeto Futuro ABDA, no município de Bauru/SP" visando a consecução de finalidade de
interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à
Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no plano de
trabalho. VALOR TOTAL R$ 100.000,00, CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO
2021NE000339, VALOR: R$ 100.000,00, PTRES 202978, FONTE RECURSO: 188, ND: 33.50.41,
VIGÊNCIA: 30/11/2021 a 30/11/2022, DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF Nº 290.473.758-82, CONVENENTE: DIOGO
ZOPONE, CPF: 357.011.428-76.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 909969/2021, Nº PROCESSO: 71000.033514/2021-22,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65, CONVENENTE:
ONG-CONTATO - Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais - CNPJ:
03.686.998/0001-18. OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento é a
"Implementação e Desenvolvimento do Projeto Ponto de Partida no Estado do Rio de
Janeiro/RJ" visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que
envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC),
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. VALOR TOTAL R$
5.249.999,99, CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO 2021NE000101, VALOR: R$
5.249.999,99, PTRES 203056, FONTE RECURSO: 0188, ND: 33.50.41, VIGÊNCIA: 30/11/2021
a 28/02/2023, DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: FABIOLA
PULGA MOLINA, CPF Nº 290.473.758-82, CONVENENTE: CINTIA GONÇALVES DUARTE, CPF:
056.664.877-60.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 910794/2021, Nº PROCESSO: 71000.043763/2021-26,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65, CONVENENTE:
INSTITUTO FAIR PLAY - CNPJ: 10.489.688/0001-79. OBJETO: O objeto do presente Termo de
Fomento é a "Implementação e Desenvolvimento do Projeto Nação Social, no Estado do
Rio de Janeiro" visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que
envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC),
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. VALOR TOTAL R$
1.799.998,91, CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO 2021NE000199, PTRES 203155,
FONTE RECURSO: 188, ND: 33.50.41, VIGÊNCIA: 30/11/2021 a 30/01/2023, DATA DA
ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF Nº
290.473.758-82, CONVENENTE: ANTÔNIO CARLOS RAMIRES TORRES, CPF: 013.634.207-80.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 909945/2021, Nº PROCESSO: 71000.034457/2021-07,
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.526.783/0001-65, CONVENENTE:
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA CULTURAL E SOCIAL RICANATO/TO - CNPJ:
08.140.065/0001-44. OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento é a "Implantação
e desenvolvimento do Projeto Pegada de Craque no Estado do Tocantins/TO" visando a
consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de
recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações
estabelecidas no plano de trabalho. VALOR TOTAL R$ 150.000,00, CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: NUM EMPENHO 2021NE000100, VALOR: R$ 150.000,00, PTRES 203026,
FONTE RECURSO: 188, ND: 33.50.41, VIGÊNCIA: 30/11/2021 a 30/11/2022, DATA DA
ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF Nº
290.473.758-82, CONVENENTE: RICARDO DA SILVA CARREIRA, CPF: 147.251.118-21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 897941/2020. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS - CNPJ/MF nº 03.501.509/0001-06. Objeto: "O
presente Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do CONVÊNIO/MINISTÉRIO
DA CIDADANIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS - Nº 897941/2020".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleber.melo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




